
 

1 

資料２ 

事業モニター実施計画（案） 

１ 日程・モニター団体・グループリーダー 

月 日 モニター団体 
グループリー

ダー（※） 
参加メンバー 

８月８日（日） 
・伊勢原森林里山研究会（特森、特以） 

・七沢里山づくりの会（特森） 
沼尾委員長 

 

８月21日（土） 

・北丹沢山岳センター（特以） 

・共和地域振興会（特森） 

・丹沢森林環境研究所（調査） 

沼尾委員長 

 

８月22日（日） 
・四十八瀬川自然村（特森、特以） 

・しのくぼ（特森、普及） 
林委員 

 

９月10日（金） ・河川生物研究クラブ（普及） 増田委員 
 

９月27日（月） 

・きれいな中津川菁莪の会（特以） 

・海老名里山づくりボランティア山仕事

の会（特森） 

増田委員 

 

※その他、事業モニターチームメンバー、施策調査専門委員会委員、有志の県民会議委

員でグループを構成（３～６名） 

 

２ モニター内容 

・ 現場へ行き、事業箇所をモニターする 

・ 団体の方への聞き取り調査を行う 

・ 各自、評価シートを記入する 

・ 事業モニター終了後、後日リーダーが評価シートの取りまとめを行う 

   



交付決定事業数（団体数）　４０事業（２１団体*）
＊１団体で複数事業を申請している団体があるため、団体数と事業数は一致しません。

○森林の保全・再生事業（14事業）、資機材の購入事業（11事業） （単位：千円）

事業費 資機材 事業費 資機材 事業費 資機材
延べ活動
日数（日）

延べ参加
人数（人）

整備面積
（ha）

特定非営利活動法人
伊勢原森林里山研究会

　伊勢原市日向地区の森林の間伐等
の森林整備事業を実施する。
　整備面積：4ha

300 300 0 18 144 2.3

海老名里山づくりボランティ
ア山仕事の会

　海老名市内の荒廃した里山の森林を
保全･再生するために間伐・下草刈りを
実施する。　整備面積：0.4ha

100 200 100 200 0 20 381 0.61

共和地域振興会

　山北町皆瀬川地域の山林の間伐、
枝打ち、植栽及び沿道支障木の伐採
を実施する。
  整備面積：0.4ha

100 100 0 8 126 0.4

特定非営利活動法人
四十八瀬川自然村

　秦野市菖蒲地域の荒廃した森林につ
いて、下草刈り、枝打ち、間伐等を実
施する。
　整備面積：3ha

500 500 500 500 0 0 52 392 3.46

特定非営利活動法人
しのくぼ

　大井町篠窪地区周辺のクヌギ林の
伐木作業等を実施する。
　整備面積：2.3ha

500 500 0 24 246 3.02

特定非営利活動法人
篠原の里

　相模原市藤野町牧野地区にて、会員
外の参加も募り、協働で木の切り出
し、搬出、炭焼き等の作業を行う。
　整備面積：1ha未満

100 100 100 98 0 ▲ 2 5 60 0.04

特定非営利活動法人
自遊クラブ

　相模原市津久井町三井地区の私有
林でボランティアを募集・育成しなが
ら、下草刈り、間伐、枝打ちなどを行
う。　整備面積：0.15ha

100 162 100 162 0 0 9 55 0.15

樹里クラブ
　相模原市津久井町鳥屋の仙洞寺山
にて、枝打ち、間伐、伐採などの森林
整備を実施する。　整備面積：1ha未満

100 200 100 200 0 0 19 57 0.23

特定非営利活動法人
丹沢森の仲間たち

　南足柄市苅野地内で水源地森林の
間伐作業等の森林整備を実施する。
　整備面積：0.6ha

100 400 100 400 0 0 9 70 0.67

なかい里山研究会
　中井町鴨沢及び井ノ口の里山で間伐
及び下草刈りを実施し、水源林として
再生する。　整備面積：1.6ha

216 264 216 264 0 0 22 171 1.7

七沢里山づくりの会

　厚木市七沢の荒廃雑木林の間伐作
業を実施する。間伐材については炭や
木酢液とし、資源の再活用を図る。
　整備面積：１.5ha

100 250 100 201 0 ▲ 49 22 182 0.8

日本の竹ファンクラブ
　中井町、愛川町の竹林で間伐を中心
に保全再生事業を行う。
　整備面積：4.7ha

500 41 500 41 0 0 9 281 4.7

特定非営利活動法人
ファームパーク湘南

　伊勢原市三ノ宮地区の荒廃した里山
の整備を実施する。　整備面積：0.3ha

100 200 100 200 0 0 14 103 0.3

ふれあい環境整備ＳＳＧ
　山北町都夫良野地内の荒廃した森
林の下草刈り、間伐、枝打ち作業等を
実施する。　整備面積：1.3ha

300 500 300 500 0 0 7 88 1.3

3,116 2,817 3,116 2,766 0 ▲ 51 238 2,356 19.68

○森林の保全・再生以外の事業（３事業）、資機材の購入事業（２事業）

森林以外 資機材 森林以外 資機材 森林以外 資機材
延べ活動
日数（日）

延べ参加
人数（人）

特定非営利活動法人
伊勢原森林里山研究会

　間伐材の集材・乾燥を行い、地域貢
献のための資材として活用する。

300 500 300 498 0 ▲ 2 18 154

特定非営利活動法人
北丹沢山岳センター

　神の川流域広河原地域の植林実施
エリアで下草刈り及び鹿柵設置を行
い、鹿の食害を防止し、河川両岸の土
砂の流出防止を図る。

500 500 0 7 73

きれいな中津川菁莪の会

　中津川才戸橋周辺の樹林化した河
原について、行政との協働により礫河
原への再生を図り、良好な河川環境を
形成する。

72 150 65 150 ▲ 7 0 2 89

872 650 865 648 ▲ 7 ▲ 2 27 316

平成２１年度　水源環境保全･再生市民事業支援補助金　事業実績一覧

事業実績増減確定額

確定額 事業実績増減
事業概要

交付決定額

交付決定額

合計

団　体　名

事業概要団　体　名

合計

3



○普及啓発・教育事業（７事業）

延べ活動
日数（日）

延べ参加
人数（人）

河川生物研究クラブ

　小学校への出前授業及び川の自然
観察会を行い、児童を中心に生き物と
水質の関係を教えていく中で、水の大
切さについて普及啓発を行う。

22 1192

特定非営利活動法人
四十八瀬川自然村

　枝打ち、間伐体験などの体験プログ
ラムを実施し、次世代に里山の水源機
能等を伝えるとともに、里山整備に取
り組むボランティアの拡大を目指す。

30 254

特定非営利活動法人
しのくぼ

　「菜花祭り」参加者を対象とした水源
環境の変化についての研修や、地域
住民を対象としたチェーンソーによる倒
木作業の実務講習等を実施する。

2 335

樹里クラブ

　森林整備教室や伐採された樹木を利
用しての薪割り体験・シイタケほだ木
作り教室などを実施し、水源環境の大
切さの意識啓発を図る。

27 599

特定非営利活動法人
丹沢森の仲間たち

　視覚障害を持つ人々に間伐体験など
の森林体験教室を実施する。

1 21

なかい里山研究会
　炭焼き体験教室及びシイタケのほだ
木作り教室を通じ、里山林の保全・再
生事業活動について普及啓発を図る。

3 39

特定非営利活動法人
ふれあいの郷

　児童を対象として、相模川において
河川調査及び生物調査を実施し、水
環境に対する意識啓発を図る。

1 24

86 2,464

○調査研究事業（３事業）

延べ活動
日数（日）

延べ参加
人数（人）

ECO　Friend College
　水源域における富栄養化問題に関し
て、雨水中に含まれる栄養塩類の存
在レベルを調査する。

5 102

特定非営利活動法人
神奈川ウォーター・ネット
ワーク

　酒匂川支流の水質及び水生生物調
査並びに在来ヤマメの増殖試験を実
施する。

8 30

丹沢森林環境研究所
　酒匂川上・中流域に調査地点を設定
し、水源環境の保全・再生の取組が河
川の水質に及ぼす影響を調査する。

12 51

25 183

376 5,319

団　体　名 事業概要 交付決定額 確定額 増減

事業実績

▲ 99

事業実績

0

0

▲ 4

0

0

▲ 24

0

0

▲ 24

▲ 15

▲ 11

0

増減

8,504

36

200

107

343

団　体　名 事業概要 交付決定額

766

確定額

200

100

69

781

75

合計 367

200

196

100

90

58

47

75

8,603

60

200

90

107

200

総額

合計

47

3




