# 事業モニター実施計画(案)

# 1 日程・モニター団体・グループリーダー

月日	モニター団体	グループリー ダー ( <u>※</u> )	参加メンバー
8月8日(日)	<ul><li>伊勢原森林里山研究会(特森、特以)</li><li>七沢里山づくりの会(特森)</li></ul>	沼尾委員長	
8月21日 (土)	<ul><li>・北丹沢山岳センター(特以)</li><li>・共和地域振興会(特森)</li><li>・丹沢森林環境研究所(調査)</li></ul>	沼尾委員長	
8月22日(日)	・四十八瀬川自然村(特森、特以) ・しのくぼ(特森、普及)		
9月10日(金)	9月10日(金)・河川生物研究クラブ(普及)		
9月27日 (月)	・きれいな中津川菁莪の会(特以) ・海老名里山づくりボランティア山仕事 の会(特森)	増田委員	

※その他、事業モニターチームメンバー、施策調査専門委員会委員、有志の県民会議委員でグループを構成(3~6名)

## 2 モニター内容

- ・ 現場へ行き、事業箇所をモニターする
- ・ 団体の方への聞き取り調査を行う
- ・ 各自、評価シートを記入する
- 事業モニター終了後、後日リーダーが評価シートの取りまとめを行う

## 平成21年度 水源環境保全·再生市民事業支援補助金 事業実績一覧

交付決定事業数(団体数) 40事業(21団体\*) \*1団体で複数事業を申請している団体があるため、団体数と事業数は一致しません。

### 〇森林の保全・再生事業(14事業)、資機材の購入事業(11事業)

(単位:千円)

〇林怀仍休主·丹王争未(14争未)、貝倣竹の聃八号		マイン・マイン クローグ 交付決定額		確定額		増減		事業実績		単位:千円)
団 体 名	事業概要	事業費	資機材	事業費	資機材	事業費	資機材		延べ参加 人数(人)	整備面積 (ha)
特定非営利活動法人 伊勢原森林里山研究会	伊勢原市日向地区の森林の間伐等 の森林整備事業を実施する。 整備面積:4ha	300		300		0		18	144	2.3
海老名里山づくりボランティ ア山仕事の会	海老名市内の荒廃した里山の森林を 保全・再生するために間伐・下草刈りを 実施する。 整備面積:0.4ha	100	200	100	200		0	20	381	0.61
共和地域振興会	山北町皆瀬川地域の山林の間伐、 枝打ち、植栽及び沿道支障木の伐採 を実施する。 整備面積:0.4ha	100		100		0		8	126	0.4
特定非営利活動法人 四十八瀬川自然村	秦野市菖蒲地域の荒廃した森林について、下草刈り、枝打ち、間伐等を実施する。 整備面積:3ha	500	500	500	500	0	0	52	392	3.46
特定非営利活動法人 しのくぼ	大井町篠窪地区周辺のクヌギ林の 伐木作業等を実施する。 整備面積: 2.3ha	500		500		0		24	246	3.02
特定非営利活動法人 篠原の里	相模原市藤野町牧野地区にて、会員 外の参加も募り、協働で木の切り出 し、搬出、炭焼き等の作業を行う。 整備面積:1ha未満	100	100	100	98	0	<b>A</b> 2	5	60	0.04
特定非営利活動法人 自遊クラブ	相模原市津久井町三井地区の私有 林でボランティアを募集・育成しなが ら、下草刈り、間伐、枝打ちなどを行 う。 整備面積:0.15ha	100	162	100	162	0	0	9	55	0.15
樹里クラブ	相模原市津久井町鳥屋の仙洞寺山 にて、枝打ち、間伐、伐採などの森林 整備を実施する。 整備面積:1ha未満	100	200	100	200	0	0	19	57	0.23
特定非営利活動法人 丹沢森の仲間たち	南足柄市苅野地内で水源地森林の 間伐作業等の森林整備を実施する。 整備面積:0.6ha	100	400	100	400	0	0	9	70	0.67
なかい里山研究会	中井町鴨沢及び井ノ口の里山で間伐 及び下草刈りを実施し、水源林として 再生する。 整備面積:1.6ha	216	264	216	264	0	0	22	171	1.7
七沢里山づくりの会	厚木市七沢の荒廃雑木林の間伐作業を実施する。間伐材については炭や木酢液とし、資源の再活用を図る。整備面積:1.5ha	100	250	100	201	0	▲ 49	22	182	0.8
日本の竹ファンクラブ	中井町、愛川町の竹林で間伐を中心 に保全再生事業を行う。 整備面積: 4.7ha	500	41	500	41	0	0	9	281	4.7
特定非営利活動法人 ファームパーク湘南	伊勢原市三ノ宮地区の荒廃した里山 の整備を実施する。 整備面積:0.3ha	100	200	100	200	0	0	14	103	0.3
ふれあい環境整備SSG	山北町都夫良野地内の荒廃した森 林の下草刈り、間伐、枝打ち作業等を 実施する。 整備面積:1.3ha	300	500	300	500	0	0	7	88	1.3
	合計	3,116	2,817	3,116	2,766	0	▲ 51	238	2,356	19.68

#### ○ 森林の保全・再生以外の事業(3事業) 資機材の購入事業(2事業)

〇林州の休主・冉生以外の事未(3事未)、貝倣州の聃八事未(2事未)									
団 体 名	事業概要	交付決定額		確定額		増減		事業実績	
		森林以外	資機材	森林以外	資機材	森林以外	資機材	延べ活動 日数(日)	延べ参加 人数(人)
特定非営利活動法人 伊勢原森林里山研究会	間伐材の集材・乾燥を行い、地域貢献のための資材として活用する。	300	500	300	498	0	<b>▲</b> 2	18	154
特定非営利活動法人北丹沢山岳センター	神の川流域広河原地域の植林実施 エリアで下草刈り及び鹿柵設置を行い、鹿の食害を防止し、河川両岸の土 砂の流出防止を図る。	500		500		0		7	73
きれいな中津川菁莪の会	中津川才戸橋周辺の樹林化した河原について、行政との協働により礫河原への再生を図り、良好な河川環境を 形成する。	72	150	65	150	▲ 7	0	2	89
	合計	872	650	865	648	<b>▲</b> 7	▲ 2	27	316

### 〇普及啓発・教育事業(7事業)

団 体 名	事業概要	交付決定額	確定額	増減	事業 延べ活動 日数(日)	延べ参加
河川生物研究クラブ	小学校への出前授業及び川の自然 観察会を行い、児童を中心に生き物と 水質の関係を教えていく中で、水の大 切さについて普及啓発を行う。	75	75	0	22	1192
特定非営利活動法人 四十八瀬川自然村	枝打ち、間伐体験などの体験プログラムを実施し、次世代に里山の水源機能等を伝えるとともに、里山整備に取り組むボランティアの拡大を目指す。	200	200	0	30	254
特定非営利活動法人しのくぼ	「菜花祭り」参加者を対象とした水源 環境の変化についての研修や、地域 住民を対象としたチェーンソーによる倒 木作業の実務講習等を実施する。	200	196	<b>4</b> 4	2	335
樹里クラブ	森林整備教室や伐採された樹木を利 用しての薪割り体験・シイタケほだ木 作り教室などを実施し、水源環境の大 切さの意識啓発を図る。	100	100	0	27	599
特定非営利活動法人丹沢森の仲間たち	視覚障害を持つ人々に間伐体験など の森林体験教室を実施する。	90	90	0	1	21
なかい里山研究会	炭焼き体験教室及びシイタケのほだ 木作り教室を通じ、里山林の保全・再 生事業活動について普及啓発を図る。	69	58	<b>A</b> 11	3	39
特定非営利活動法人ふれあいの郷	児童を対象として、相模川において 河川調査及び生物調査を実施し、水 環境に対する意識啓発を図る。	47	47	0	1	24
	合計	781	766	▲ 15	86	2,464

### 〇調査研究事業(3事業)

	- >1<7					
団 体 名	事業概要	交付決定額	確定額	増減	事業 延べ活動 日数(日)	
ECO Friend College	水源域における富栄養化問題に関して、雨水中に含まれる栄養塩類の存在レベルを調査する。	60	36	▲ 24	5	102
特定非営利活動法人 神奈川ウォーター・ネット ワーク	酒匂川支流の水質及び水生生物調 査並びに在来ヤマメの増殖試験を実 施する。	200	200	0	8	30
丹沢森林環境研究所	酒匂川上・中流域に調査地点を設定 し、水源環境の保全・再生の取組が河 川の水質に及ぼす影響を調査する。	107	107	0	12	51
合計		367	343	▲ 24	25	183
	総額	8,603	8,504	<b>A</b> 99	376	5,319